
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N°.  500/ 2020 
OBJETIVO: PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Denis Figueiredo da Silva    
MATRÍCULA: 54188133/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  07/07/2020  a  11/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 561692

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1672/2020 – DG, DE 14/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 1213/2020-DETRAN/PA, de 
28 de maio de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores Francisco Pereira Lago Neto, Gerente 
de Sistemas Integrados, matrícula nº. 8000506/1, Danilo Henrique Sou-
sa Martins, Coordenador de Desenvolvimento de Sistema, matrícula nº. 
57176622/2 e Ana Carolina Machado Sampaio, assessora, matrícula nº. 
57193586/1, sob a presidência do primeiro, para analisar os pedidos de 
credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de tec-
nologia da informação com vistas ao gerenciamento, conferência, auditoria 
e integração de vistorias veiculares a serem realizadas por ECV credencia-
das pelo DETRANPA no âmbito do Estado do Pará .
Art. 2º – A servidora Ana Carolina Machado Sampaio realizará a análise 
documental dos processos administrativos de solicitação de credenciamento, 
informando no processo se a empresa está ou não apta para a próxima 
fase, que será realizada pelos demais servidores descritos no art. 1º desta 
PORTARIA, considerando o conhecimento técnico de cada um.
Art. 3º – A Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 561596

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1686/2020-DAF/CGP, DE 15/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no Processo 
2020/474715, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVANA OLIMPIA DE SOUZA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194131/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13/07 a 11/08/2020, referentes ao 2008/2011 (30 dias), de acordo com 
a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/07/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 561783

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1684/2020-DAF/CGP, DE 15/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, III c/c art. 98, da Lei 5.810/94-RJU, 
no Recurso Especial nº 2009/0052962-4, e o Parecer nº 245/2020-PRO-
JUR/NC, de 02/07/2020, protocolado sob o nº 2020/427094,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Silvana Martins Santana de Souza, Vistoriadora, 
matrícula 57205270/1, lotada na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias, de Licença Maternidade, no período de 03/04 a 
29/09/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/04/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 561760

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1550/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/438250;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo,  matrícula 57202223/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Marapanim/Marudá, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1551/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/436801;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES, matrícula 57217202/1, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Vigia de Nazaré, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1570/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/439479;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES,  matrícula 57201304/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Eldorado dos Carajás, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1571/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/439282;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willians Alves Cavalcante, matrícula 57227633/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas.


